
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33288 39Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO
Processo Nº: 2016/11857 – UEPA
Nº DO TERMO DE PERMISSÃO/EXERCÍCIO: 006/2016- UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2017.
OBJETO: Permissão de uso qualifi cada de Lanchonete/
Restaurante, para exploração de serviço de lanchonete, refeição 
a quilo e prato feito, no campus II do CCBS/UEPA
VALOR DO TERMO: A Permissionária repassará mensalmente 
à Permitente como contrapartida pelo uso do espaço, o valor 
de R$1.100,00 (HUM MIL E CEM REAIS), que convertido em 
material de consumo e/ou permanente, ou prestação de serviços 
para o Campus II da UEPA.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 06/01/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/01/2018.
FORO: BELÉM/PA
 

 ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: XXXXXXXX

DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: XXXXXXX.
DATA DA ASSINATURA: XXXXXXXXX.
 ORÇAMENTO 
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxxxxxxx
RECURSO: xxxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CEP: 68.005-420
LOGRADOURO: Travessa Dom Amando
BAIRRO: Santa Clara
CIDADE: Santarém
UF: PA
NÚMERO: 893.
ORDENADOR
 NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 136510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

 PORTARIA Nº. 030, DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 50, da Lei Complementar 
nº. 081, de 26 de abril de 2012 (Lei Orgânica do Tribunal de 
Contas do Estado – TCE/PA);
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial - 
TCE com o objetivo de apurar a ausência de prestação de contas 
de diárias e suprimentos de fundos recebidos por servidores do 
órgão, além de outras possíveis irregularidades ou infrações 
conexas que emergirem decorrentes da apuração dos fatos.
Art. 2º. Designar os servidores MÁRIO AUGUSTO MILHOMEM 
MALATO, Consultor Jurídico do Estado, matrícula funcional nº. 
5857562/2, LINDANOR CELINA BRITO DO ROSÁRIO, Agente 
Administrativa, matrícula funcional nº. 36609/1/1, e SÔNIA 
MARIA DO CARMO VILHENA, Contadora, matrícula funcional 
nº. 3208842/1, para integrarem a referida comissão, sob a 
presidência do primeiro.
Art. 3º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
conclusão dos trabalhos de apuração.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09 de janeiro de 2017.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo: 136584

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 64/2017-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 24/2016 - Processo 
n° 2016/46121.
Objeto: Aquisição de MATERIAL ESPORTIVO E SANDÁLIAS, 
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades das 
unidades operacionais da FASEPA de Belém e mesorregião, 
Marabá e Santarém.
SITUAÇÃO: “FRACASSADO POR TER SIDO RECUSADO NAS 
AMOSTRAS”.
Belém, 09 de Janeiro de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA
 

Protocolo: 136650
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Nos termos do artigo nº43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a Ata de habilitação, resolvo 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICAR, 
conforme Parecer Jurídico n° 857/2016, o objeto da licitação, 
relativo ao Pregão Eletrônico n° 26/2016 - Processo n° 
2016/298601.
OBJETO: Aquisição de ALGEMAS E DETECTORES DE METAIS, 
para atender as necessidades das unidades operacionais da 
FASEPA de Belém, região metropolitana, Marabá e Santarém.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
EMPRESA VENCEDORA:
CARAVAN EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO BRASIL LTDA                 
CNPJ: 11.669.218/0001-50 
VALOR CONTRATADO: R$ 27.750,00 (VINTE E SETE MIL, 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)
PERCENTUAL DE ECONOMIA: 36,877%.
Belém, 09 de Janeiro de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 136676
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N°.04/2016.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA 
e o socioeducando  GLEIDSON IRLAN BRITO BARROSO JUNIOR 
resolvem assinar o Termo de Compromisso n°.04/2016; 
Ratifi cando a inserção do socioeducando ao Convenio n°. 
01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de 
Administração do Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei 
Federal n°. 8.069/90. Art. 63
Período: 07 de dezembro de 2016 a 06 de dezembro de 2017.
Valor da bolsa estágio mensal: R$ 471,32
Simão Bastos / Presidente da FASEPA

Protocolo: 136578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2017

Nome: ARTUR SILVA ALVES /Cargo: Coordenador /Matricula 
5914958/3 / Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Marabá/PA/PERIODO: 15 a 16/01/2017 /
OBJETIVO: a fi m de acompanhar a Cevital em visita referente ao 
Projeto Alpa, realizando visita técnica da SE/CZPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 136717

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2017.

Nome:  MARILY SILVA GERMANO/CARGO: Diretora /Matricula: 
5925056/1/Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Marabá/PA /PERIODO: 15 a 16/01/2017 /
OBJETIVO: a fi m de acompanhar a Cevital em visita referente ao 
Projeto Alpa, realizando visita técnica da SE/CZPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 136718

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2017.

Nome:  ALEX GOMES MOREIRA/CARGO: Diretor/ Matricula: 
5902016/3, /Nº DE DÍARIAS: 6,5 (seis e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: São Paulo/SP/PERIODO: 15 a 21/01/2017/
OBJETIVO: a fi m de representar a Secretária em evento de 
treinamento presencial da Vetor Brasil.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 136716

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2017.

Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (duas 
e meia) / ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Altamira/PA PERIODO:  
11 a 13/01/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar a realização 
das ofi cinas participativas da empresa Belo Sun com as 
comunidades da área de infl uência do Projeto Volta Grande para 
esclarecimentos sobre o processo de licenciamento ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 136720

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2017.

NOME:  MARJORIE BARROS NEVES/CARGO: Coordenador/
Matricula   5897198/2/Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) / 
ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Altamira/PA PERIODO:  11 
a 13/01/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar a realização 
das ofi cinas participativas da empresa Belo Sun com as 
comunidades da área de infl uência do Projeto Volta Grande para 
esclarecimentos sobre o processo de licenciamento ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 136719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017/2017, DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, os Termos do Memorando nº. 005/2017/GAB, 
de 03/01/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, 
matrícula nº. 5693870/16; para responder pelo Cargo de 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no período de 11 a 15/01/2017, sem ônus para 
esta SEDOP; em razão do titular o servidor RUY KLAUTAU 
DE MENDONÇA, matrícula nº. 5930313/1, estar ausente por 
motivos particulares.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 136648


